ПРОТОКОЛ

от « 18»  июля 2013  года
 окружной конференции членов Национального объединения строителей
в Южном федеральном округе
(далее - Конференция)
Место проведения Конференции – г. Геленджик Краснодарский край, Микрорайон Магнолия д.4, конференц-зал отеля «Круиз»
Председательствующий на заседании Конференции – Тутаришев Батырбий Зульевич – Координатор Национального объединения строителей по Южному федеральному округу (п. 6.8 Устава Национального объединения строителей).

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о том, что на  Конференции присутствуют представители от 11 (одиннадцати) саморегулируемых организаций (приложение 1) , что составляет 100 % от общего количества саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Южного федерального округа.
Кворум имеется, заседание правомочно.
На конференцию приглашены:

- Пономарев Илья Вадимович – руководитель Аппарата Национального объединения строителей

- Рагимова Людмила Альбертовна – специалист организационно-правового управления Национального объединения строителей - помощник Координатора Национального объединения строителей по Южному федеральному округу
ФОРМИРОВАНИЕ РАБОЧИХ ОРГАНОВ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил избрать членов Счетной комиссии Конференции и внес следующие кандидатуры:
Верещаки Андрея Николаевича – Директора  СРО НП «Строители Ростовской области»;

Кузьминой Татьяны Александровны – Генерального директора НП «СРО «Межрегиональный Альянс Строительных Предприятий»;

Ладатко Александра Петровича -директора СРО НП «Строительное региональное объединение.

Иных предложений не поступило.
РЕШИЛИ: Избрать в состав Счетной комиссии Конференции следующих лиц:
Верещаку Андрея Николаевича – Директора  СРО НП «Строители Ростовской области»;

Кузьмину Татьяну Александровну – Генерального директора НП «СРО «Межрегиональный Альянс Строительных Предприятий»;

Ладатко Александра Петровича -директора СРО НП «Строительное региональное объединение.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня из 6 (шести) вопросов.
Повестка для Конференции:
1. Информация о заседании Совета Национального объединения строителей 24 июня 2013 года.
2. О рассмотрении предложений по внесению поправок в Устав и иные регламентирующие документы Национального объединения строителей.
3.О проведении конкурса «Строймастер» в Южном федеральном округе

4.О ресурсных центрах Национального объединения строителей.

5. О распределении денежных средств на реализацию координационной работы в Южном федеральном округе.

6.О результатах проверки центров по тестированию

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ Информация о заседании Совета  Национального объединения строителей 24 июня 2013 года.
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З.,  доложившего о заседании и решениях Совета Национального объединения строителей и о необходимости  пересмотра количества комитетов, а также уменьшения их состава

СЛУШАЛИ: Ребрищева И.Н. – предложившего при необходимости рассмотрения актуальных вопросов создавать мобильные  рабочие группы

СЛУШАЛИ; Пономарева И.В. – о работе национального объединения строителей после проведения Всероссийского съезда в г.Барнауле Алтайского края

СЛУШАЛИ: Бардакова В.И. – о проведении съездов Национального объединения строителей  в центральной части России, отдавая предпочтение городам Москве и Санкт-Петербургу

СЛУШАЛИ: Кузьмину Т.А. – предложившую делегатам саморегулируемых организаций Южного федерального округа обратиться в Министерство регионального развития, Правительство Российской Федерации против отмены Приказа Министерства регионального развития № 624 от 30 декабря 2009 года.

РЕШИЛИ:

1.Информацию о заседании Совета Национального объединения строителей   от 24.06.13 г. принять к сведению

2.Обратиться к Совету Национального объединения строителей о ревизии деятельности созданных комитетов с целью их сокращения до 10 и снижению  количества членов.
3.Совету Национального объединения строителей при выборе места проведения съезда ориентироваться на беспересадочные полеты большинства членов, входящих в состав объединения

4. Поддержать решение Национального объединения строителей в вопросе внесения  изменений в Приказ Минрегиона № 624 от 30.12.2009 г.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно
ПО ВОПРОСУ №2 ПОВЕСТКИ ДНЯ О рассмотрении предложений по внесению поправок в Устав и иные регламентирующие документы Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З., который представил информацию об обсуждении рабочей группы, созданной  Всероссийским съездом различных моделей организации Национального объединения строителей, т.е. «эволюционного» и «революционного» путей развития и  предложил Национальному объединению строителей внести предложения по поправкам в Градостроительный кодекс, определяющий Совет  как «коллегиальный орган» Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Верещаку А.Н. , предложившего:

- после  сформированных поправок рабочей группы обсудить их на окружных конференциях

-  проработать вопрос о члене Совета, который и должен быть Координатором  в  федеральном округе.

СЛУШАЛИ: Санчук Л.Н., Верещаку А.Н. Шевц Ю.М. о недостаточной работе комитета по страхованию

СЛУШАЛИ: Пономарева И.В., давшего разъяснения по статусу Совета Национального объединения, Президиума,  окружной конференции и Координатору округа

СЛУШАЛИ: Кржановского Н.М., Умерова Р.З. о представленном проекте Бюджетного регламента и предложениях НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области» по подготовке  регламента.
СЛУШАЛИ: Бардакова В.И., поддержавшего  предложения  коллег из Астраханской саморегулируемой организации
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З. по обсуждению Положения о ресурсном центре. Он выразил мнение, о необходимости переименования «ресурсный центр» в  «учебный центр» и призвал саморегулируемые организации проинформировать своих членов о софинансировании этого проекта со строительными организациями, согласования программ и заказа на подготовку нужных непосредственно каждой строительной компании специалистов рабочих профессий. Деятельность каждого выпускаемого специалиста, прошедшего обучение в учебном центре  должна прослеживаться – куда пошел работать, как будет далее востребован. И. безусловно аккредитация базовых центров должна проводиться решением Совета Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Ладатко А.П., Бардакова В.И., Хот Г.А. – о рассмотрении Положения о конкурсе «Строймастер»

РЕШИЛИ:
1. Считать необходимым вынести на рассмотрение окружных конференций поправок в Устав, прошедших правовую экспертизу в рабочей группе

2.Предложенный Совету Национального объединения строителей проект Бюджетного регламента отклонить. Направить  предложения и замечания  НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области» по подготовке Бюджетного регламента в рабочую группу по подготовке изменений и дополнений в регламентирующие документы Национального объединения строителей (Приложение №2)
3. Рекомендовать Совету Национального объединения строителей принять за основу проект Положения о ресурсных центрах.
4. Рекомендовать Совету Национального объединения строителей принять за основу проект Положения о Всероссийской конкурсе «Строймастер».
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №3 ПОВЕСТКИ ДНЯ  «О проведении конкурса «Строймастер» в Южном федеральном округе»
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З.,  Ладатко А.П., Бардакова В.И.  о проведении Всероссийского конкурса «Строймастер» исключительно по рабочим специальностям.

СЛУШАЛИ: Пономарева И.В. о необходимости унифицировать перечень рабочих специальностей, по которым будет проводиться конкурс

СЛУШАЛИ: Кузьмину Т.А. о проведении конкурса   НП «СРО «Межрегиональный Альянс Строительных Предприятий»  совместно с органами  и государственной власти и органами местного самоуправления, что вызывает к нему большой интерес.

СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З. о необходимости совместной работы саморегулируемой организации с региональными властями.

РЕШИЛИ:

1.Саморегулируемым организациям  проводить конкурсы по рабочим специальностям совместно с органами государственной власти и местного самоуправления

2. Аппарату Национального объединения строителей в начале каждого календарного года предлагать  перечни специальностей по которым проводить конкурсы профессионального мастерства

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №4 ПОВЕСТКИ ДНЯ О ресурсных центрах Национального объединения строителей.

СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З. об аккредитованных ресурсных центрах Южного федерального округа в городах Краснодаре, Астрахане и Волгограде и распределению денежных средств пропорционально количеству саморегулируемых организаций

СЛУШАЛИ: Кржановского Н.М., Умерова Р.З., Кузьмину Т.А. предложивших разделить финансирование ресурсных центров  поровну среди всех трех центров, а не в зависимости от количества саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории того или иного субъекта федерации.

СЛУШАЛИ: Пономарева И.В., предложившего избрать такой механизм распределения средств, как и по распределению денежных средств по округам: выделенную окружной конференцией сумму разделить пополам, эту половину разделить поровну среди  трех центров, а другую половину пропорционально количеству саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории субъекта.

РЕШИЛИ: при распределении денежных средств, выделяемых по смете координаторам Национального объединения строителей  в части финансирования ресурсных центров исходить из метода распределения денежных средств по округам.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №5 ПОВЕСТКИ ДНЯ О распределении денежных средств на реализацию координационной работы в Южном федеральном округе.

СЛУШАЛИ; Тутаришева Б.З. доложившего о его предложении распределения денежных средств, выделенных  по смете Координаторам округов и об учете предложений, высказанных  НП «СРО «Региональное объединение строителей Кубани» и НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области»

СЛУШАЛИ: Умерова Р.З. о необходимости финансирования разработки курса по обучению стандартам Национального объединения строителей для последующего включения в образовательные программы ВПО И СПО, включенные в проект Плана работы Национального объединения строителей. и выразившего недовольство по поводу отсутствия  размещения на официальном сайте Национального объединения строителей Плана работы на 2013 год.

СЛУШАЛИ: Пономарева И.В. о необходимости проведения семинаров по федеральной контрактной системе, по страхованию, технике безопасности, подтвердившего также  финансирование разработки курса по обучению стандартам Национального объединения строителей  за счет средств НОСТРОЙ, выделенных на эти цели по смете.

РЕШИЛИ:

1.Утвердить  распределение денежных средств на реализацию координационной работы в Южном федеральном округе (приложение № 3)

2. Разместить на официальном сайте Национального объединения строителей план работы  на 2013 год
3. Принять к сведению заявление Пономарева И.В.  о том, что разработка  курса по обучению стандартам Национального объединения строителей для последующего
включения в программы ВПО и СПО будет профинансирована за счет сметы Национального объединения строителей в 2013 году
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №6 ПОВЕСТКИ ДНЯ О результатах проверки центров по тестированию
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З., Рагимову Л.А., Смородина А.В. Ребрищева И.Н., Шевц Ю.М. о проведении проверок центров по тестированию, аккредитованных Национальным объединением строителей.
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению

2. В 2013 году провести проверки всех центров по тестированию, аккредитованных Национальным объединением строителей  на территории Южного федерального округа.
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Председательствующий
на Окружной конференции

Южному федеральному округу
                                                                [image: image1.jpg]

Б.З.Тутаришев
3